# Kultur- und Sportclub Strausberg e.V.

- Abteilung Judo -

Landesleistungsstützpunkt

## Konzeption für Kinder- und Jugendschutz sowie Gewaltprävention

#### Grundlagen:

Konzeption für Kinder- und Jugendschutz sowie Gewaltprävention des Brandenburgischen Judo-Verbandes (BJV) (https://bjv-judo.de/wp-content/uploads/2022/01/Konzept-Kinderschutz.pdf)

### Position der Abteilung:

Im KSC Strausberg e.V., Abteilung Judo sind der größte Anteil der Mitglieder Kinder und Jugendliche, die weitestgehend durch ehrenamtlich tätige Erwachsene im Freizeit-, Trainings- und Wettkampfsportbetrieb angeleitet und begleitet werden.

Mit dieser Konzeption übernehmen wir Verantwortung für das Wohl der uns anvertrauten Kinder und Jugendlichen. Die Arbeit in unserer Abteilung ist von Respekt, Wertschätzung und Vertrauen geprägt. Dazu gehört auch der Schutz von Kindern und Jugendlichen vor Vernachlässigung, sexualisierter Gewalt und Missbrauch. In dem Bewusstsein, dass der Judosport besonders junge Menschen anspricht und in der Überzeugung, dass der Kampfsport und das Vereinsleben im Allgemeinen ein geeignetes Mittel zur Erziehung junger Menschen zu Persönlichkeiten und zur Mitverantwortung darstellt, konzentriert sich unsere Abteilung auf den Schutz der Kinder und Jugendlichen.

Alle Trainer sind in Trainerlehrgängen des BJV aus- und regelmäßig weitergebildet. Sie unterliegen dem Ehrenkodex des Deutschen Judo-Bundes (DJB) und besitzen eine gültige DOSB-Lizenz.

Für eine erfolgreiche Trainerqualifizierung und Weiterbildung ist die Vorlage eines erweiterten polizeilichen Führungszeugnisses unerlässlich.

Unsere Trainer und Betreuer sind mit den Grundsätzen des Kinder- und Jugendschutzes sowie der Gewaltprävention vertraut. Ein regelmäßiger Informationsaustausch sowie Auswertungen von Vorfällen innerhalb der Judoverbände finden statt.

#### Ansprechpartner:

KSC Strausberg e.V., Abteilung Judo - Präventionsbeauftragter Sportfreund Gregor Diehr, mail: ksc-judo@gmx.de

BJV - Präventionsbeauftragte

Sportfreundin Andrea Harnoth, mail: praevention@bjv-judo.de

Landessportbund – Bildungsreferent Kinderschutz / Schülerqualifizierung im Sport Sportfreund Steffen Müller, mail: s.mueller@sportjugend-bb.de

Jürgen Teichmann Leiter der Abteilung Judo Mirco Wockatz Landesleistungsstützpunkttrainer